1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, GESTÃO E CONTROLE

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PARA O QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL N° 001/2006, DE 07 DE JULHO DE 2006.

O Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle, da Prefeitura Municipal

de Jaciara, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do subitem 10.1,
bem como dos Anexos I e II e EXCLUSÃO DO SUBITEM 5.5.23 do Edital n° 001/2006, que
passam a vigorar nos termos abaixo especificados, permanecendo inalterados os demais itens,
subitens e anexos:

10. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

10.1. Os candidatos aos cargos de Nível Superior deverão entregar cópia dos documentos a serem
considerados para a Avaliação de Títulos no mesmo dia e local de realização da Prova Objetiva,
imediatamente após o seu encerramento.
(....)

Do Anexo I - Quadro de Cargos, Escolaridade, Carga Horária, Salário e N° De Vagas:

I. EXCLUI-SE, o pré-requisito da experiência comprovada de todos os cargos de nível
Alfabetizado, Fundamental e Médio.

II. ALTERA-SE, o pré-requisito do cargo Encarregado de Transporte P09, que passa a exigir a

CNH “Categoria Profissional”.

III. ALTERA-SE, o pré-requisito do cargo Oficial Administrativo P5, que passa a exigir
conhecimentos em informática.

Do Anexo II – Descrição dos Cargos

I. ALTERA-SE, as atribuições dos cargos: Biólogo PS1 e Químico PS1, que passam a vigorar
nos termos abaixo especificados:

Nome do Cargo Atribuições

Biólogo PS1

SÍNTESE DOS DEVERES: Supervisionar, orientar, fiscalizar as condições de
higiene e produtos a serem consumidos pela população, bem como os produtos da
origem vegetal e animal, com os atributos e deveres de orientação da equipe de
vigilância sanitária.
EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Formular, elaborar, coordenar supervisionar,
orientar e executar projetos, trabalhos, análises, experimentações, ensaios e pesquisas
com fim de atender aos requisitos necessários á manutenção e coordenação das
equipes de fiscalização de Vigilância Sanitária; produzir, multiplicar, padronizar,
preparar orçamentos, que atendam as exigências contidas para o bom
desenvolvimento e aplicação da vigilância sanitária no Município; manejar, conservar
ou erradicar organismos vetores de interesse médico, agrícola, edáfico e ambiental;
participar, orientar e coordenar a equipe técnica e de treinamento, realizando
palestras, cursos, campanhas de cunho educativo, ou técnico científico no que diz
respeito à saúde pública, biologia sanitária, à educação ambiental e outras áreas
correlatas; apresentar relatórios técnicos periódicos para posterior divulgação e
publicação. Ministrar cursos; supervisionar as atividades de planejamento ou
execução, referente a sua área de atuação, Executar outras tarefas compatíveis com a
prevista no cargo.

 2

Químico PS1

SINTESE DOS DEVERES: Execução de Análise Química e Fisiológica da água.
EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Verificar o grau de impureza da água, antes do
tratamento, para que seja feita a dosagem certa dos produtos químicos a serem usados
no tratamento da água. Exercer outras atividades correlatas com as especificadas.

Cáceres/MT, 17 de Julho de 2006.

MAX JOEL RUSSI
Prefeito Municipal

CLAUDECIO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público

LEOPOLDO RODRIGUES MENDONÇA
Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle